
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 93473.93473/2022

Determinazione n. 3231 del 07/12/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ORGANIZZAZIONE ED ESECUZIONE 
DI SPETTACOLO PIROTECNICO MUSICALE A MANTOVA PER LA NOTTE DEL 31.12.2022. SMART 
CIG  Z4437F481D. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con propria determinazione n. 2433 del 3 ottobre 2022 si è dato avvio alla procedura negoziata ex 

art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 e s.m.i., provvedendo alla 
approvazione di un avviso pubblico per la manifestazione di interesse relativa alla procedura 
negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 e s.m.i., da 
svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria Regione 
Lombardia per l’affidamento del servizio in oggetto;

 con propria determinazione n. 2792 dell’ 8.11.2022:
-  si approvava il verbale di verifica delle domande di manifestazione di interesse del 19.10.2022, 
acquisito al protocollo dell’ Ente al n. 0105351/2022;
-  si disponeva di procedere tramite procedura negoziata all’affidamento del servizio di 
progettazione, organizzazione ed esecuzione di spettacolo pirotecnico- musicale a Mantova, per la 
notte del 31.12.2022, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 (offerta tecnica 80 punti e offerta economica 20 punti);
-  si poneva a base d’asta l’importo di € 39.900,00 (esclusa IVA). Non sussistono oneri da rischi 
interferenziali ex Duvri ;
- si approvava altresì la documentazione di gara, nonché l’elenco dei concorrenti da invitare alla 
procedura negoziata;

RICHIAMATA la determinazione n.2973 del 22.11.2022, con cui, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i., è stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI: 
 il verbale del seggio di gara n. 1 del 23.11.2022 (acquisito al protocollo dell’Ente al n. 

0118830/2022);
 il verbale della commissione di aggiudicazione di gara n. 2 del 23.11.2022 (acquisito al protocollo 

dell’Ente al n. 0119574/2022)
 il verbale della commissione di aggiudicazione di gara n. 3 del 29.11.2022 (acquisito al protocollo 

dell’Ente al n. 0121190/2022);

PRESO ATTO che, a seguito dei lavori della Commissione, è stata formulata proposta di aggiudicazione in 
favore dell’offerta presentata dalla società Parente Fireworks Group Srl, con sede legale in Melara (Rovigo) 
via Oberdan nr. 105 C.F./P.I.01412250290, con un ribasso offerto dell’1%, sull’importo posto a base di gara 
di € 39.900,00;

DATO ATTO che il valore finale dell’appalto risulta quindi rideterminato in complessivi €  39.501,00 (esclusa 
IVA). Non sussistono oneri da rischi interferenziali ex Duvri;

CONSTATATO che sono stati verificati i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, 
così come dichiarati in sede di gara, documentazione in atti;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare in atti, pge n. 0121373/2022), e l’iscrizione delle 
società  presso la CCIAA (certificato presentati in sede di gara); 

VISTA la verifica della regolarità fiscale nei confronti della Società Parente Fireworks Group S.r.l. ( pge n. 
0121364/2022);

VISTI i certificati del casellario giudiziale dei legali rappresentanti della Società (pge n.  123233/2022);

VISTA la verifica di ottemperanza rilasciata da Veneto Lavoro, collocamento mirato (Legge 68/1999 – pge n. 
0121253/2022) in atti;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità acquisita al protocollo dell’Ente al n.123394/2022;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società Parente Fireworks Group Srl, con sede legale in Melara 
(Rovigo) via Oberdan nr. 105 C.F./P.I.01412250290;
 
DATO ATTO che, ai fini della stipula del contratto, non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come disposto dal D.Lgs.  50/2016; 

VISTE la bozza di esito gara, in atti; 

DATO ATTO CHE:
- Ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment;
- L’aliquota IVA applicata sarà del 22 %;

CONSIDERATO che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione 
della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si 
dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione terminerà entro il 
mese di dicembre 2022 e si concluderà entro l’anno 2022.

VISTI:
- il D.Lgs.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i., il D.Lgs. n. 50/2016 
“Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., il D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 e s.m.i, lo Statuto del 
Comune di Mantova, il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova, il Regolamento di 
contabilità del Comune di Mantova;
- la D.C.C. n. 77 del 23/12/2021 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione finanziario 
2022/2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024”;
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022 
e sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai responsabili dei servizi, 
assegnando ai dirigenti un’adeguata dotazione sul Bilancio Comunale;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i seguenti verbali di gara:
 il verbale del seggio di gara n. 1 del 23.11.2022 (acquisito al protocollo dell’Ente al n. 

0118830/2022);
 il verbale della commissione di aggiudicazione di gara n. 2 del 23.11.2022 (acquisito al protocollo 

dell’Ente al n. 0119574/2022)
 il verbale della commissione di aggiudicazione di gara n. 3 del 29.11.2022 (acquisito al protocollo 

dell’Ente al n. 0121190/2022);



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI AGGIUDICARE, in via definitiva alla società Parente Fireworks Group srl, con sede a Melara (RO) - via 
Oberdan n. 105 -, CF e P. IVA 01412250290,il servizio di progettazione, organizzazione ed esecuzione di 
spettacolo pirotecnico-musicale a Mantova per la notte del 31.12.2022, CIG .Z4437F481D, per un importo 
pari ad € 39.501,00 (esclusa IVA), non sussistono oneri di sicurezza;

DI IMPEGNARE a favore della suddetta società la somma complessiva di € 48.191,22  già prenotata con 
det. n. 2433 del 3.10.2022 ( Impegni N. 2022/3107 e N. 2022/3883) da imputare come segue:

 €10.000,00 sul capitolo 110532  Art. 1306, CdR e CdG P056, Conto Finanziario U. 1. 03.02. 02.005, 
Bilancio 2022, Missione 5 Programma 2; Impegno N. 2022/3107.

 € 38.191,22,00 sul CAP 110532  Art. 1306, CdR e CdG P056, Conto Finanziario U. 1. 03.02. 02.005, 
Bilancio 2022, Missione 5 Programma 2; Impegno N. 2022/3883.

DI ACCERTARE l’economia di spesa di € 486,78 sull’ Impegno N. 2022/3883.

DI DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata non autenticata, in modalità elettronica;

APPROVARE l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti;

DI DARE ATTO che l’intera spesa di € 48.191,22 sarà esigibile nel corso dell’anno 2022;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

 

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini

  PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


